

ESTADO DE PIAUI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

UF: PIAUI
CNPJ: 06.553.556/0001-91
CVA: 2006032915001613437

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I R\$ 1,00

			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS No Bimestre (b)
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL			
1 RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+18+22+24+30)	2.254.094.283,00		2.254.094.283,00	549.544.865,86
2 RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)	758.323.587,00		758.323.587,00	200.595.653,52
3 Impostos	716.024.258,00		716.024.258,00	192.511.330,76
4 Taxas	42.299.329,00		42.299.329,00	8.084.322,76
5 Contribuição de Melhoria	0,00		0,00	0,00
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)	154.189.942,00		154.189.942,00	16.698.203,31
7 Contribuições Sociais	145.285.743,00		145.285.743,00	16.698.203,31
8 Contribuições Econômicas	8.904.199,00		8.904.199,00	0,00
9 RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)	1.269.343,00		1.269.343,00	8.396.393,74
10 Receitas Imobiliárias	0,00		0,00	0,00
11 Receitas de Valores Mobiliários	610.772,00		610.772,00	7.278.703,75
12 Receita de Concessões e Permissões	0,00		0,00	0,00
13 Outras Receitas Patrimoniais	658.571,00		658.571,00	1.117.689,99
14 RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)	0,00		0,00	0,00
15 Receita da Produção Vegetal	0,00		0,00	0,00
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00		0,00	0,00
17 Outras Receitas Agropecuárias	0,00		0,00	0,00
18 RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)	0,00		0,00	0,00
19 Receita da Indústria de Transformação	0,00		0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Construção	0,00		0,00	0,00
21 Outras Receitas Industriais	0,00		0,00	0,00
22 RECEITA DE SERVIÇOS (23)	127.618,00		127.618,00	1.238.447,29

23	Receita de Serviços	127.618,00	127.618,00	1.238.447,29
24	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00	309.907.825,49
25	Transferências Intergovernamentais	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00	309.907.825,49
26	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00
27	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
28	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
29	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00
30	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	4.140.400,00	4.140.400,00	12.708.342,51
31	Multas e Juros de Mora	1.411.500,00	1.411.500,00	0,00
32	Indenizações e Restituições	846.900,00	846.900,00	2.446,44
33	Receita da Dívida Ativa	1.882.000,00	1.882.000,00	1.295.131,12
34	Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	11.410.764,95
35	RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	207.861.697,00	207.861.697,00	25.712.429,40
36	OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	60.383.333,00	60.383.333,00	9.390.856,39
37	Operações de Crédito Internas	33.520.635,00	33.520.635,00	4.516.469,70
38	Operações de Crédito Externas	26.862.698,00	26.862.698,00	4.874.386,69
39	ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	3.534.127,00	3.534.127,00	388.400,00
40	Alienação de Bens Móveis	1.984.127,00	1.984.127,00	-4.808.423,17
41	Alienação de Bens Imóveis	1.550.000,00	1.550.000,00	5.196.823,17
42	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	353.282,00	353.282,00	100.263,04
43	Amortizações de Empréstimos	353.282,00	353.282,00	100.263,04
44	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	131.423.251,00	131.423.251,00	15.778.414,41
45	Transferências Intergovernamentais	110.423.251,00	110.423.251,00	4.991.483,10
46	Transferências de Instituições Privadas	21.000.000,00	21.000.000,00	-213.068,69
47	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
48	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
49	Transferências de Convênios	0,00	0,00	11.000.000,00
50	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	12.167.704,00	12.167.704,00	54.495,56
51	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00
52	Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00
53	Receitas de Capital Diversas	12.167.704,00	12.167.704,00	54.495,56
54	SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	575.257.295,26
55	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00	0,00
56	Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00	0,00

57	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
58	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
59	Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00	0,00
60	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
61	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
62	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	575.257.295,26
63	DÉFICIT (IV)	-	-	-
64	TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	575.257.295,26
65	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-

Continuação do quadro

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

	RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
		% (b/a)*100	Até o Bimestre (c)	% (c/a)*100	
1	RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+18+22+24+30)	24,38	2.984.507.186,58	132,40	-730.412.903,58
2	RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)	26,45	1.034.868.576,96	136,47	-276.544.989,96
3	Impostos	26,89	990.131.167,39	138,28	-274.106.909,39
4	Taxas	19,11	44.737.409,57	105,76	-2.438.080,57
5	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
6	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)	10,83	78.401.769,00	50,85	75.788.173,00
7	Contribuições Sociais	11,49	78.401.769,00	53,96	66.883.974,00
8	Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	8.904.199,00
9	RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)	661,48	16.435.350,08	1.294,79	-15.166.007,08
10	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receitas de Valores Mobiliários	1.191,72	14.319.980,29	2.344,57	-13.709.208,29
12	Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Outras Receitas Patrimoniais	169,71	2.115.369,79	321,21	-1.456.798,79
14	RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
18	RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
22	RECEITA DE SERVIÇOS (23)	970,43	3.330.719,59	2.609,91	-3.203.101,59
23	Receita de Serviços	970,43	3.330.719,59	2.609,91	-3.203.101,59
24	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	23,20	1.765.613.314,95	132,15	-429.569.921,95
25	Transferências Intergovernamentais	23,20	1.764.473.989,52	132,07	-428.430.596,52
26	Transferências de Instituições Privadas	0,00	1.139.325,43	0,00	-1.139.325,43
27	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00

29	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
30	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	306,94	85.857.456,00	2.073,65	-81.717.056,00
31	Multas e Juros de Mora	0,00	86.693,94	6,14	1.324.806,06
32	Indenizações e Restituições	0,29	2.939,05	0,35	843.960,95
33	Receita da Dívida Ativa	68,82	2.301.046,66	122,27	-419.046,66
34	Receitas Correntes Diversas	0,00	83.466.776,35	0,00	-83.466.776,35
35	RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	12,37	71.155.472,30	34,23	136.706.224,70
36	OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	15,55	29.740.682,07	49,25	30.642.650,93
37	Operações de Crédito Internas	13,47	16.664.887,73	49,72	16.855.747,27
38	Operações de Crédito Externas	18,15	13.075.794,34	48,68	13.786.903,66
39	ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	10,99	5.585.223,17	158,04	-2.051.096,17
40	Alienação de Bens Móveis	-242,34	388.400,00	19,58	1.595.727,00
41	Alienação de Bens Imóveis	335,28	5.196.823,17	335,28	-3.646.823,17
42	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	28,38	635.608,26	179,92	-282.326,26
43	Amortizações de Empréstimos	28,38	635.608,26	179,92	-282.326,26
44	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	12,01	34.946.437,25	26,59	96.476.813,75
45	Transferências Intergovernamentais	4,52	15.899.025,94	14,40	94.524.225,06
46	Transferências de Instituições Privadas	-1,01	143.807,46	0,68	20.856.192,54
47	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Transferências de Convênios	0,00	18.903.603,85	0,00	-18.903.603,85
50	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	0,45	247.521,55	2,03	11.920.182,45
51	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Receitas de Capital Diversas	0,45	247.521,55	2,03	11.920.182,45
54	SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	23,37	3.055.662.658,88	124,12	-593.706.678,88
55	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

61	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
62	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	23,37	3.055.662.658,88	124,12	-593.706.678,88
63	DÉFICIT (IV)	-	-	-	-
64	TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	23,37	3.055.662.658,88	124,12	-593.706.678,88
65	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	-	-

Continuação do quadro

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS	
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)
66 DESPESAS CORRENTES (67+68+69)	2.079.208.584,00	145.609.233,00	2.224.817.817,00	665.115.541,89	2.277.770.981,84
67 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.259.657.336,00	-1.930.797,00	1.257.726.539,00	309.045.288,97	1.242.572.218,51
68 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	91.347.000,00	-3.070.000,00	88.277.000,00	29.128.265,83	112.865.261,65
69 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	728.204.248,00	150.610.030,00	878.814.278,00	326.941.987,09	922.333.501,68
70 DESPESAS DE CAPITAL (71+72+73)	406.208.350,00	43.037.430,00	449.245.780,00	77.969.094,40	321.967.958,37
71 INVESTIMENTOS	321.291.790,00	29.877.430,00	351.169.220,00	36.577.924,58	184.522.002,15
72 INVERSÕES FINANCEIRAS	2.543.510,00	10.980.000,00	13.523.510,00	11.568.147,82	25.036.607,65
73 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.373.050,00	2.180.000,00	84.553.050,00	29.823.022,00	112.409.348,57
74 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) = (66+70+74+75)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	743.084.636,29	2.599.738.940,21
77 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) = (78+81)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78 Amortização da Dívida Interna (79+80)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81 Amortização da Dívida Externa (82+83)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
82 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
83 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
84 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) = (76+77)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	743.084.636,29	2.599.738.940,21
85 SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-
86 TOTAL (X) = (VIII + IX) = (84+85)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	743.084.636,29	2.599.738.940,21

Continuação do quadro

DESPESAS	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)*100	
66 DESPESAS CORRENTES (67+68+69)	692.749.220,98	2.252.590.569,54	101,25	-27.772.752,54
67 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	336.979.269,12	1.226.020.148,03	97,48	31.706.390,97
68 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	29.128.265,83	112.865.261,55	127,85	-24.588.261,55
69 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	326.641.686,03	913.705.159,96	103,97	-34.890.881,96
70 DESPESAS DE CAPITAL (71+72+73)	74.124.468,26	299.717.068,46	66,72	149.528.711,54
71 INVESTIMENTOS	43.089.878,08	178.173.053,00	50,74	172.996.167,00
72 INVERSÕES FINANCEIRAS	1.211.568,18	9.134.666,89	67,55	4.388.843,11
73 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	29.823.022,00	112.409.348,57	132,95	-27.856.298,57
74 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
75 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
76 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) = (66+70+74+75)	766.873.689,24	2.552.307.638,00	95,45	121.755.959,00
77 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) = (78+81)	0,00	0,00	0,00	0,00
78 Amortização da Dívida Interna (79+80)	0,00	0,00	0,00	0,00
79 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
80 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
81 Amortização da Dívida Externa (82+83)	0,00	0,00	0,00	0,00
82 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
83 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
84 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) = (76+77)	766.873.689,24	2.552.307.638,00	95,45	121.755.959,00
85 SUPERÁVIT (IX)	-	503.355.020,88	-	-
86 TOTAL (X) = (VIII + IX) = (84+85)	766.873.689,24	3.055.662.658,88	114,27	121.755.959,00

Fonte: SIAFEM2005/PI

Nota:

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2006

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
GOVERNADOR DO ESTADO
CPF: 182.556.633-04

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
SECRETÁRIO DA FAZENDA
CPF: 051.996.203-63

DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS
CONTADORA
CRC/PI: 002699/0-8